Arapça’da “kâr elde etmek“ anlamına gelen temettü- “kârlar, kazançlar” anlamı
gelen temettuat12, “tüccar ve esnafın senelik kazançları üzerinden alınan vergi” için de kullanılan bir tabirdir.13
Büyük bir kısmı 1261 (1845) daha az bir kısmı ise 1256 (1840) tarihli sayımlara ait olan Temettuat defterleri,
“Tanzimat devrinde, önceleri değişik adlarla alınan vergilerin yerine tek bir verginin ikamesi için hane reislerinin
gelirlerinin tespiti maksadıyla” yapılan ve 19.

İhtisap resmi “Şehriyye-i dekâkin”,
“yevmiyye-i dekâkin” adıyla anılan vergilerle bütün yiyecek, giyecek ve saireden muhtelif adlarla ve başka başka tarifelerle aşınan müteferrik
ve mütenevvi resimlerden (vergilerden) ibaretti. 16 Cumadelûhâ 1255 (1839) tarihli fermanla bu İhtisap resminin kaldırılması düşünülmüş ve
19 zilkide 1255 tarihli nizamname ile “tekâlif-i örfiyye”nin herkesin emlâk ve arazi ve hayvanlarına ve esnafla tüccarın senelik kazançlarına
birer kıymet takdir olunmak suretiyle ve binde hesabıyla tarh ve tevzi edilmesi kararlaştırılmıştı.

18 Ayrıca halkın mal vergisinin doğru bir şekilde tespitini gaye edinen bu yeni sistemin uygulanması için başlangıçta numune olarak Gelibolu
ve Hüdavendigar sancakları seçilmiş bu iki sancağa tahrir memurları tayin dilerek emlak ve temettuat tahririne başlanmıştır. Ancak Tanzimat-ı
Hayriye’nin numune olarak aldığı adı geçen sancaklarda yapılan tahrir çalışmaları H. 1254 senesi Martına (M. Mart 1839) kadar yetişmediği
için bu seneye mahsus olmak üzere yine eskisi gibi vergi toplanması ve tahrir husususun ertesi seneye bırakılması kararlaştırılmıştır. Demir,
1999:316.
19 II.

Ancak defterlerin kaynaklık değerine dair ilk yapılan araştırmalardan
birinin Mübühat Kütükoğlu’na ait olmasından dolayı, örnek olarak bkz. Kütükoğlu, 1995:398–402.
24 1265 (1840) tarihli defterlerde imam, muhtar gibi vazifeliler dışında eşkal verilip hane reislerinin mesleğinin yazılmadığı ancak 1260-
61 (1844-45) tarihli defterlerde ise hane numarası üzerine “erbâb-ı ziraat”, “çiftçi”, “gündelikçi gibi hane reislerinin mesleğinin yazıldığı
görülmektedir. Kütükoğlu, 1995:402.
25 “Buğday, arpa, nohut vs. her birinden %10 hesabıyla alınan öşrün hem ağırlık olarak miktarı, hem de buna isabet eden bedel mevcuttur.

Bu çalışmanın temel amacı, yukarıda detaylandırmaya çalışılan temettuat verilerinden hareketle –defterlerin
muhtevası çerçevesinde- Kula Kazası gayrimüslim mahallelerinin sosyo-ekonomik ve kültürel yapısını ortaya
koymaktır. Temettuat defterlerine göre H.1260–1261-M. 1844–45 yıllarında Kula Kazası Kızılkaya Mahallesi, Taş
Mahallesi, Uşşakî Mahallesi, Hızırilyas Mahallesi, Bey Mahallesi, Cami-i Atik Mahallesi, Cami-i Cedid Mahallesi,
Seyyid Ali Mahallesi, Kuzguncuk Mahallesi, Hacı Abdurrahmanlar Mahallesi, Mehamid Mahallesi olmak üzere 11
mahalleden oluşmaktadır.33 Adı geçen bu mahallelerden Kuzguncuk ve Hızırilyas gayrimüslim mahallesidir.